
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 4 (66)

14 февраля
 2024 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 февраля 2024 г. № 21
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие транспортной системы в Холмогорском муниципальном 
округе Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденным постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 
декабря 2022 года № 3, администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие транспортной 
системы в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области», утвержденную постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 28 декабря 2022 года № 14 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие транспортной системы в Холмогорском муниципальном округе Архангельской 
области»».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Временно исполняющий обязанности 
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



2 № 4 (66) 14 февраля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

 Холмогорского муниципального округа
 Архангельской  области

от 08 февраля 2024 г. № 21

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие транспортной системы в Холмогорском 
муниципальном округе Архангельской области»

1. Внести в муниципальную программу «Развитие транспортной системы в Холмогорском муниципальном округе 
Архангельской области» (далее – Программа) следующие изменения:

1) в паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования муниципальной 
программы, изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

Общий объем финансирования – 192 700,00493 тыс. рублей, 
в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 26468,45124 тыс. рублей; 
средства местного бюджета – 166 231,55369
тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 
иные источники – 0,0 тыс. рублей.

                                                                                                                        ».
2. Внести в Перечень мероприятий муниципальной программы Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие транспортной системы в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» 
следующие изменения:



3№ 4 (66) 14 февраля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
а)

 п
ун

кт
 1

.1
. и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
1.

1.
 «

1.
2.

 
О

р
г

а
н

и
з

а
ц

и
я 

тр
ан

сп
ор

тн
ог

о 
об

сл
уж

ив
ан

ия
 

на
се

ле
ни

я 
на

 
па

сс
аж

ир
ск

их
 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
м

а
р

ш
р

у
т

а
х 

ав
то

мо
би

ль
но

го
 

тр
ан

сп
ор

та

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и 

(А
гр

оп
ро

мы
ш

ле
нн

ы
й 

от
де

л)

ит
ог

о
14

56
9,

18
10

3
11

 9
49

,1
81

03
2 

00
0,

00
31

0,
0

31
0,

0
Ко

ли
че

ст
во

 
ор

га
ни

зо
ва

нн
ы

х 
ав

то
бу

сн
ы

х 
ма

рш
ру

то
в 

– 
7 

ед
. 

еж
ег

од
но

П
ок

аз
ат

ел
и 

1.
1.

, 1
.3

. 
пе

ре
чн

я 
по

ка
за

те
ле

й 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 (д

ал
ее

 –
 

П
ер

еч
ен

ь)
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

-
-

-
-

-

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 
96

28
,5

93
88

96
28

,5
93

88
0,

0
0,

0
0,

0

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
49

40
,5

81
5

2 
32

0,
58

71
5

2 
00

0,
0

31
0,

0
31

0,
0

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

-
-

-
-

-
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

-
-

-
-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  »
;

б)
 п

ун
кт

 1
.3

. и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

1.
3.

 «
1.

4.
 

О
рг

ан
из

ац
ия

 
тр

ан
сп

ор
тн

ог
о 

об
сл

уж
ив

ан
ия

 
на

се
ле

ни
я 

на
  

па
сс

аж
ир

ск
их

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

ма
рш

ру
та

х 
 

во
дн

ог
о 

тр
ан

сп
ор

та

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и 
(А

гр
оп

ро
мы

ш
ле

нн
ы

й 
от

де
л)

ит
ог

о
11

 9
67

,4
71

36
5 

84
0,

64
61

26
,8

31
36

-
-

Ко
ли

че
ст

во
 

ор
га

ни
зо

ва
нн

ы
х 

па
сс

аж
ир

ск
их

 
ма

рш
ру

то
в 

на
 в

од
но

м 
тр

ан
сп

ор
те

 -1
 е

д.
 

еж
ег

од
но

П
ок

аз
ат

ел
и 

1.
2.

, 1
.3

. 
П

ер
еч

ня

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
-

-
-

-

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 
11

 9
67

,4
71

36
5 

84
0,

64
61

26
,8

31
36

-

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
-

-
-

-

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

-
-

-
-

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
-

-
-

-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  »

;



4 № 4 (66) 14 февраля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
в)

 п
оз

иц
ию

 «
И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е»

 и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

«
И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е

 
ит

ог
о

19
2 

70
0,

00
49

3
59

97
0,

48
35

7
50

58
8,

52
13

6
40

65
8,

0
41

48
3

-
-

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
-

-
-

-
-

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 
26

46
8,

45
12

4
17

 
20

1,
17

38
8

92
67

,2
77

36
0,

0
0,

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

16
6 

23
1,

55
36

9
42

76
9,

30
96

9
41

 3
21

,2
44

40
65

8,
0

41
48

3

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

-
-

-
-

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
-

-
-

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  »
   

   
 .

__
__

__
__

__
__



5№ 4 (66) 14 февраля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 февраля 2024 г. № 22
с. Холмогоры

О внесении изменений в  перечень главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 27 декабря 2023 года №379 

Руководствуясь распоряжением Министерства культуры Архангельской области от 05 февраля 2024 года №18-р и 
Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области, администрация  Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Внести в  перечень главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 27 декабря 2023 года № 379  следующие изменения:

дополнить перечень строками 800, 820 следующего содержания:

800 202 25513 14 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных округов на развитие сети 
учреждений культурно-досугового типа

820 116 10100 14 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов 
муниципальных округов)

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета округа, начиная с бюджетов на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов.

Временно исполняющий обязанности 
главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



6 № 4 (66) 14 февраля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 февраля 2024 г. № 23
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о вл я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную программу «Строительство и 
капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 января 2023 года № 24.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 12 февраля 2024 г. № 23

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области», утвержденную 

постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 января 2023 года № 
24

1. В Перечень мероприятий муниципальной программы Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области (далее – Перечень) «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области» внести следующие изменения:

                                                                                    



7№ 4 (66) 14 февраля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1)

 п
ун

кт
 4

.2
. и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
« 4.

2 
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

и 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

об
ъе

кт
ов

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

, 
во

до
от

ве
де

ни
я,

 
те

пл
ос

на
бж

ен
ия

 и
 

ре
мо

нт
 ж

ил
ищ

но
-

ко
мм

ун
ал

ьн
ой

 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
98

15
0,

67
35

6
97

19
0,

67
35

6
76

0,
00

20
0,

00
0,

00
п.

 4
.2

         
         

     
Пе

ре
чн

я
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

90
37

5,
09

95
8

90
37

5,
09

95
8

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

29
38

,0
56

39
29

38
,0

56
39

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
48

37
,5

17
59

38
77

,5
17

59
76

0,
00

20
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
2)

 п
ун

кт
 4

.2
.6

. и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

« 4.
2.

6.
 П

ри
об

ре
те

ни
е 

и 
мо

нт
аж

 
об

ор
уд

ов
ан

ия
, 

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 
ра

сх
од

ны
х 

ма
те

ри
ал

ов
 

дл
я 

си
ст

ем
: 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия
, 

во
до

от
ве

де
ни

я,
 

те
пл

ос
на

бж
ен

ия
, 

эл
ек

тр
ос

на
бж

ен
ия

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
32

77
,6

22
17

27
67

,6
22

17
51

0,
00

0,
00

0,
00

П
ри

об
ре

те
ни

е 
и 

мо
нт

аж
 

об
ор

уд
ов

ан
ия

, 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 

ра
сх

од
ны

х 
ма

те
ри

ал
ов

 
дл

я 
си

ст
ем

: 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

, 
во

до
от

ве
де

ни
я,

 
те

пл
ос

на
бж

ен
ия

, 
эл

ек
тр

ос
на

бж
ен

ия

п.
 4

.2
                 

      
Пе

ре
чн

я
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
32

77
,6

22
17

27
67

,6
22

17
51

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
3)

 п
ун

кт
 4

.3
. и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«



8 № 4 (66) 14 февраля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
4.

3.
 У

сл
уг

и 
по

 
ос

ущ
ес

тв
ле

ни
ю

 
ав

то
рс

ко
го

 н
ад

зо
ра

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
39

1,
00

51
,0

0
34

0,
00

0,
00

0,
00

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

ав
то

рс
ко

го
 

на
дз

ор
а 

по
 

об
ъе

кт
у;

 
«Р

ек
он

ст
ру

кц
ия

 
си

ст
ем

ы
 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
ра

йо
на

»

п.
 4

.2
                     

  
Пе

ре
чн

я
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
39

1,
00

51
,0

0
34

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
4)

 П
оз

иц
ию

 «
И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е 

«С
тр

ои
те

ль
ст

во
 и

 к
ап

ит
ал

ьн
ы

й 
ре

мо
нт

 о
бъ

ек
то

в 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

со
бс

тв
ен

но
ст

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

» 
П

ер
еч

ня
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
ит

ог
о

15
25

86
,3

86
41

12
12

84
,6

90
98

31
00

1,
69

54
3

25
0,

00
50

,0
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
90

37
5,

09
95

8
90

37
5,

09
95

8
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

10
60

5,
92

94
7

10
04

1,
02

74
2

56
4,

90
20

5
0,

00
0,

00

ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

82
80

,2
91

38
65

80
,2

91
38

14
00

,0
0

25
0,

00
50

,0
0

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

пу
бл

ич
но

-
пр

ав
ов

ая
 

ко
мп

ан
ия

 
«Ф

он
д 

ра
зв

ит
ия

 
те

рр
ит

ор
ий

»

43
32

5,
06

59
8

14
28

8,
27

26
29

03
6,

79
33

8
0,

00
0,

00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«К
ул

ьт
ур

на
я 

ср
ед

а»
 н

ац
ио

на
ль

но
го

 п
ро

ек
та

 «
Ку

ль
ту

ра
»

ит
ог

о
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«О
бе

сп
еч

ен
ие

 у
ст

ой
чи

во
го

 с
ок

ра
щ

ен
ия

 н
еп

ри
го

дн
ог

о 
дл

я 
пр

ож
ив

ан
ия

 ж
ил

ищ
но

го
 ф

он
да

» 
на

ци
он

ал
ьн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«Ж
ил

ье
 и

 го
ро

дс
ка

я 
ср

ед
а»



9№ 4 (66) 14 февраля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
И

то
го

44
43

1,
56

54
3

14
57

9,
87

00
0

29
80

1,
69

54
3

50
,0

0
50

,0
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
84

6,
04

67
8

28
1,

14
47

3
56

4,
90

20
5

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
26

0,
45

26
7

10
,4

52
67

20
0,

00
50

,0
0

50
,0

0
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

пу
бл

ич
но

-
пр

ав
ов

ая
 

ко
мп

ан
ия

 
«Ф

он
д 

ра
зв

ит
ия

 
те

рр
ит

ор
ий

»

43
32

5,
06

59
8

14
28

8,
27

26
29

03
6,

79
33

8
0,

00
0,

00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«Ч
ис

та
я 

во
да

» 
на

ци
он

ал
ьн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«Ж
ил

ье
 и

 го
ро

дс
ка

я 
ср

ед
а»

ит
ог

о
92

41
1,

70
90

4
92

31
1,

70
90

4
10

0,
00

0,
00

0,
00

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
90

37
5,

09
95

8
90

37
5,

09
95

8
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

18
44

,3
89

79
18

44
,3

89
79

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
24

3,
21

96
7

14
3,

21
96

7
10

0,
00

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
 

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

__
__

__
__

__
__

__
__



10 № 4 (66) 14 февраля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 февраля 2024 г. № 24
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о вл я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную программу «Строительство и 
капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 января 2023 года № 24.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от 14 февраля 2024 г. № 24

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области», утвержденную 

постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 10 января 2023 года № 
24

1. В паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования муниципальной 
программы, изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

Общий объем финансирования 421175,26055 тыс. рублей, 
в том числе:
средства федерального бюджета – 326866,96430 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 40685,02980 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 10298,20047 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей;
иные источники – 0,00 тыс. рублей;
публично-правовая компания «Фонд развития территорий» – 43325,06598 
тыс. руб.

                  ».
2. В Перечень мероприятий муниципальной программы Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области (далее – Перечень) «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области» внести следующие изменения:

                                                                                    



11№ 4 (66) 14 февраля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1)

 п
ун

кт
 2

.1
. и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«

вс
ег

о
20

23
 го

д
20

24
 го

д
20

25
 го

д
20

26
 го

д
2.

1 
Ка

пи
та

ль
ны

й 
и 

те
ку

щ
ий

 
ре

мо
нт

 о
бъ

ек
то

в 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

со
бс

тв
ен

но
ст

и

М
КУ

К
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ая

 
Ц

КС
, Ц

РБ
, 

М
КУ

 Х
О

ЗУ
, 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ит
ог

о
15

74
18

,9
10

14
0,

00
16

81
5,

90
90

9
73

61
7,

30
33

7
66

98
5,

69
76

8
п.

 2
.1

                    
   

П
ер

еч
ня

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
12

75
45

,3
00

0,
00

13
31

8,
20

0
56

61
9,

40
0

57
60

7,
70

0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

27
85

5,
70

1
0,

00
14

79
,8

00
16

99
7,

90
33

7
93

77
,9

97
68

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
20

17
,9

09
09

0,
00

20
17

,9
09

09
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
2)

 п
ун

кт
 2

.1
.1

. и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

« 2.
1.

1.
 

Ка
пи

та
ль

ны
й 

ре
мо

нт
 к

ул
ьт

ур
но

-
до

су
го

вы
х 

ор
га

ни
за

ци
й 

в 
се

ль
ск

ой
 

ме
ст

но
ст

и

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ит
ог

о
16

81
5,

90
90

90
0,

00
16

81
5,

90
90

9
0,

00
0,

00
Ка

пи
та

ль
ны

й 
ре

мо
нт

 д
ом

ов
 

ку
ль

ту
ры

 
(Б

ри
нн

ав
ол

оц
ки

й,
 

Ус
ть

-П
ин

еж
ск

ий
, 

Бе
ло

го
рс

ки
й,

 
Ем

ец
ки

й)

п.
 2

.1
                    

   
П

ер
еч

ня
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

13
31

8,
20

0
0,

00
13

31
8,

20
0

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

14
79

,8
00

0,
00

14
79

,8
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
20

17
,9

09
09

0,
00

20
17

,9
09

09
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;

3)
 П

ер
еч

ен
ь 

до
по

лн
ит

ь 
пу

нк
то

м 
2.

1.
5.

 с
ле

ду
ю

щ
ег

о 
со

де
рж

ан
ия

:
«

вс
ег

о
20

23
 го

д
20

24
 го

д
20

25
 го

д
20

26
 го

д
2.

1.
5.

 
М

од
ер

ни
за

ци
я 

ш
ко

ль
ны

х 
си

ст
ем

 
об

ра
зо

ва
ни

я

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ит
ог

о
14

06
03

,0
01

05
0,

00
0,

00
73

61
7,

30
33

7
66

98
5,

69
76

8
М

од
ер

ни
за

ци
я 

ш
ко

ль
ны

х 
си

ст
ем

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
(Б

ри
н-

Н
ав

ол
оц

ка
я 

ср
ед

ня
я 

ш
ко

ла
 в

 2
02

5 
г.,

 Е
ме

цк
ая

 
ср

ед
ня

я 
ш

ко
ла

 
в 

20
26

 г.
)

п.
 2

.1
      

      
  

П
ер

еч
ня

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
11

42
27

,1
00

0,
00

0,
00

56
61

9,
40

0
57

60
7,

70
0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

26
37

5,
90

10
5

0,
00

0,
00

16
99

7,
90

33
7

93
77

,9
97

68

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
4)

 п
ун

кт
 4

.2
. и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
«



12 № 4 (66) 14 февраля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
вс

ег
о

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

20
26

 го
д

4.
2 

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
и 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
об

ъе
кт

ов
 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия
, 

во
до

от
ве

де
ни

я,
 

те
пл

ос
на

бж
ен

ия
 и

 
ре

мо
нт

 ж
ил

ищ
но

-
ко

мм
ун

ал
ьн

ой
 

ин
фр

ас
тр

ук
ту

ры

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
20

93
20

,6
37

56
97

19
0,

67
35

6
11

19
29

,9
64

00
20

0,
00

0,
00

п.
 4

.2
             

          
П

ер
еч

ня
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

19
93

21
,6

64
30

90
37

5,
09

95
8

10
89

46
,5

64
72

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

51
61

,4
55

67
29

38
,0

56
39

22
23

,3
99

28
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
48

37
,5

17
59

38
77

,5
17

59
76

0,
00

20
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
5)

 п
ун

кт
 4

.2
.4

. и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

«
вс

ег
о

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

20
26

 го
д

4.
2.

4.
 С

тр
ои

те
ль

ст
во

 
и 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
(м

од
ер

ни
за

ци
я)

 
об

ъе
кт

ов
 п

ит
ье

во
го

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га
 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
20

25
94

,9
55

45
91

31
3,

81
74

5
11

12
81

,1
38

00
0,

00
0,

00
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

си
ст

ем
ы

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га

п.
 4

.2
          

          
   

П
ер

еч
ня

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
19

83
44

,7
07

68
89

39
8,

14
29

6
10

89
46

,5
64

72
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

40
47

,8
51

18
18

24
,4

51
90

22
23

,3
99

28
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
20

2,
39

65
9

91
,2

22
59

11
1,

17
40

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
6)

 п
ун

кт
 4

.2
.6

. и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

«



13№ 4 (66) 14 февраля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
4.

2.
6.

 П
ри

об
ре

те
ни

е 
и 

мо
нт

аж
 

об
ор

уд
ов

ан
ия

, 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 

ра
сх

од
ны

х 
ма

те
ри

ал
ов

 
дл

я 
си

ст
ем

: 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

, 
во

до
от

ве
де

ни
я,

 
те

пл
ос

на
бж

ен
ия

, 
эл

ек
тр

ос
на

бж
ен

ия

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и,
 

от
де

л 
Ж

К
Х

, 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
ор

га
ны

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

ит
ог

о
32

66
,4

48
17

27
67

,6
22

17
49

8,
82

60
0,

00
0,

00
П

ри
об

ре
те

ни
е 

и 
мо

нт
аж

 
об

ор
уд

ов
ан

ия
, 

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 
ра

сх
од

ны
х 

ма
те

ри
ал

ов
 

дл
я 

си
ст

ем
: 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия
, 

во
до

от
ве

де
ни

я,
 

те
пл

ос
на

бж
ен

ия
, 

эл
ек

тр
ос

на
бж

ен
ия

п.
 4

.2
          

          
   

П
ер

еч
ня

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
32

66
,4

48
17

27
67

,6
22

17
49

8,
82

60
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

»;
7)

 П
оз

иц
ию

 «
И

то
го

 п
о 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е 

«С
тр

ои
те

ль
ст

во
 и

 к
ап

ит
ал

ьн
ы

й 
ре

мо
нт

 о
бъ

ек
то

в 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

со
бс

тв
ен

но
ст

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

» 
П

ер
еч

ня
 и

зл
ож

ит
ь 

в 
сл

ед
ую

щ
ей

 р
ед

ак
ци

и:
вс

ег
о

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

20
26

 го
д

ит
ог

о
42

11
75

,2
60

55
12

12
84

,6
90

98
15

89
87

,5
68

52
73

86
7,

30
33

7
67

03
5,

69
76

8
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

32
68

66
,9

64
30

90
37

5,
09

95
8

12
22

64
,7

64
72

56
61

9,
40

0
57

60
7,

70
0

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

40
68

5,
02

98
0

10
04

1,
02

74
2

42
68

,1
01

33
16

99
7,

90
33

7
93

77
,9

97
68

ра
йо

нн
ы

й 
бю

дж
ет

10
29

8,
20

04
7

65
80

,2
91

38
34

17
,9

09
09

25
0,

00
50

,0
0

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

пу
бл

ич
но

-
пр

ав
ов

ая
 

ко
мп

ан
ия

 
«Ф

он
д 

ра
зв

ит
ия

 
те

рр
ит

ор
ий

»

43
32

5,
06

59
8

14
28

8,
27

26
0

29
03

6,
79

33
8

0,
00

0,
00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«К
ул

ьт
ур

на
я 

ср
ед

а»
 н

ац
ио

на
ль

но
го

 п
ро

ек
та

 «
Ку

ль
ту

ра
»

ит
ог

о
16

81
5,

90
90

9
0,

00
16

81
5,

90
90

9
0,

00
0,

00
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

13
31

8,
20

0
0,

00
13

31
8,

20
0

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
14

79
,8

00
0,

00
14

79
,8

00
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
20

17
,9

09
09

0,
00

20
17

,9
09

09
0,

00
0,

00
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«О
бе

сп
еч

ен
ие

 у
ст

ой
чи

во
го

 с
ок

ра
щ

ен
ия

 н
еп

ри
го

дн
ог

о 
дл

я 
пр

ож
ив

ан
ия

 ж
ил

ищ
но

го
 ф

он
да

» 
на

ци
он

ал
ьн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«Ж
ил

ье
 и

 го
ро

дс
ка

я 
ср

ед
а»



14 № 4 (66) 14 февраля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
И

то
го

44
43

1,
56

54
3

14
57

9,
87

00
0

29
80

1,
69

54
3

50
,0

0
50

,0
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
84

6,
04

67
8

28
1,

14
47

3
56

4,
90

20
5

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
26

0,
45

26
7

10
,4

52
67

20
0,

00
50

,0
0

50
,0

0
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

пу
бл

ич
но

-
пр

ав
ов

ая
 

ко
мп

ан
ия

 
«Ф

он
д 

ра
зв

ит
ия

 
те

рр
ит

ор
ий

»

43
32

5,
06

59
8

14
28

8,
27

26
29

03
6,

79
33

8
0,

00
0,

00

в 
то

м 
чи

сл
е 

по
 ф

ед
ер

ал
ьн

ом
у 

пр
ое

кт
у 

«Ч
ис

та
я 

во
да

» 
на

ци
он

ал
ьн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«Ж
ил

ье
 и

 го
ро

дс
ка

я 
ср

ед
а»

ит
ог

о
20

35
92

,8
47

04
92

31
1,

70
90

4
11

12
81

,1
38

00
0,

00
0,

00
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

19
93

21
,6

64
30

90
37

5,
09

95
8

10
89

46
,5

64
72

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

40
67

,7
89

07
18

44
,3

89
79

22
23

,3
99

28
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
20

3,
39

36
7

92
,2

19
67

11
1,

17
40

0,
00

0,
00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

вн
еб

ю
дж

ет
 

ны
е 

ср
ед

ст
ва

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
 П

ер
еч

ен
ь 

це
ле

вы
х 

по
ка

за
те

ле
й 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

 Х
ол

мо
го

рс
ко

го
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 «

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
и 

ка
пи

та
ль

ны
й 

ре
мо

нт
 

об
ъе

кт
ов

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 с

об
ст

ве
нн

ос
ти

 Х
ол

мо
го

рс
ко

го
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
» 

из
ло

ж
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

«

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
це

ле
во

го
 п

ок
аз

ат
ел

я
О

тв
ет

ст
ве

нн
ы

й 
ис

по
лн

ит
ел

ь
Ед

ин
иц

а
из

ме
ре

ни
я

Зн
ач

ен
ия

 ц
ел

ев
ы

х 
по

ка
за

те
ле

й
ба

зо
вы

й 
20

21
 го

д
оц

ен
оч

ны
й

20
22

 го
д

20
23

 
го

д
20

24
 го

д
20

25
го

д
20

26
 

го
д

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 п

ро
гр

ам
ма

 «
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

и 
ка

пи
та

ль
ны

й 
ре

мо
нт

 о
бъ

ек
то

в 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

со
бс

тв
ен

но
ст

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и»
За

да
ча

 1
: П

од
го

то
вк

а 
пр

ое
кт

ов
 п

ла
ни

ро
вк

и 
и 

пр
ое

кт
ов

 м
еж

ев
ан

ия
 т

ер
ри

то
ри

й
1.

1.
 К

ол
ич

ес
тв

о 
пр

ин
ят

ы
х 

пр
ое

кт
ов

 п
ла

ни
ро

вк
и 

и 
пр

ое
кт

ов
 м

еж
ев

ан
ия

 т
ер

ри
то

ри
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Х

ол
мо

го
рс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
,

от
де

л 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

и 
ар

хи
те

кт
ур

ы

ед
.

0
1

1
1

1
0

За
да

ча
 2

: П
ов

ы
ш

ен
ие

 у
ро

вн
я 

об
ус

тр
ой

ст
ва

 о
бъ

ек
та

ми
 с

оц
иа

ль
но

й 
на

пр
ав

ле
нн

ос
ти

2.
1.

 К
ол

ич
ес

тв
о 

об
ъе

кт
ов

 с
оц

иа
ль

но
й 

сф
ер

ы
, в

 
ко

то
ры

х 
за

ве
рш

ен
 к

ап
ит

ал
ьн

ы
й 

ре
мо

нт
.

М
КУ

К
 Х

ол
мо

го
рс

ка
я 

Ц
КС

,
Уп

ра
вл

ен
ие

 о
бр

аз
ов

ан
ия

ед
.

4
0

0
4

1
1

2.
2.

 
Ко

ли
че

ст
во

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

зд
ан

ий
, 

в 
ко

то
ры

х 
за

ве
рш

ен
 к

ап
ит

ал
ьн

ы
й 

ре
мо

нт
М

КУ
 Х

О
ЗУ

ед
.

1
1

0
0

0
0

2.
3.

 
Ко

ли
че

ст
во

 
по

ст
ро

ен
ны

х 
об

ъе
кт

ов
 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
со

бс
тв

ен
но

ст
и 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Х

ол
мо

го
рс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
,

от
де

л 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

и 
ар

хи
те

кт
ур

ы

ед
.

0
0

0
0

1
0

За
да

ча
 3

: Р
ас

се
ле

ни
е 

ж
ил

ищ
но

го
 ф

он
да

, п
ри

зн
ан

но
го

 н
еп

ри
го

дн
ы

м 
дл

я 
пр

ож
ив

ан
ия



15№ 4 (66) 14 февраля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
Н

аи
ме

но
ва

ни
е

це
ле

во
го

 п
ок

аз
ат

ел
я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь

Ед
ин

иц
а

из
ме

ре
ни

я

Зн
ач

ен
ия

 ц
ел

ев
ы

х 
по

ка
за

те
ле

й
ба

зо
вы

й 
20

21
 го

д
оц

ен
оч

ны
й

20
22

 го
д

20
23

 
го

д
20

24
 го

д
20

25
го

д
20

26
 

го
д

3.
1.

 О
бъ

ем
 ж

ил
ищ

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
, 

кв
.м

 в
 го

д
А

дм
ин

ис
тр

ац
ия

 Х
ол

мо
го

рс
ко

го
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

,
от

де
л 

Ж
К

Х

кв
. м

.
80

50
,0

70
00

,0
73

00
,0

94
20

,0
80

00
,0

80
00

,0

в 
то

м 
чи

сл
е:

мн
ог

ок
ва

рт
ир

ны
е 

ж
ил

ы
е 

до
ма

0
0

80
0,

0
34

20
,0

20
00

,0
20

00
,0

ин
ди

ви
ду

ал
ьн

ое
 ж

ил
ищ

но
е 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о
80

50
,0

70
00

,0
65

00
,0

60
00

,0
60

00
,0

60
00

,0

3.
2.

 
Ко

ли
че

ст
во

 
кв

ад
ра

тн
ы

х 
ме

тр
ов

 
пр

ио
бр

ет
ен

ны
х 

ж
ил

ы
х 

по
ме

щ
ен

ий
 

дл
я 

пе
ре

се
ле

ни
я 

гр
аж

да
н

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Х

ол
мо

го
рс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
,

от
де

л 
Ж

К
Х

кв
. м

91
8,

52
0

65
70

,0
0

0
0

3.
3.

 К
ол

ич
ес

тв
о 

кв
ад

ра
тн

ы
х 

ме
тр

ов
 р

ас
се

ле
нн

ог
о 

не
пр

иг
од

но
го

 д
ля

 п
ро

ж
ив

ан
ия

 ж
ил

ищ
но

го
 ф

он
да

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Х

ол
мо

го
рс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
,

от
де

л 
Ж

К
Х

кв
.м

21
82

,5
0

50
7,

59
52

43
,6

1
50

00
,0

20
00

,0

3.
4.

 
Ко

ли
че

ст
во

 
гр

аж
да

н,
 

ра
сс

ел
ен

ны
х 

из
 

не
пр

иг
од

но
го

 д
ля

 п
ро

ж
ив

ан
ия

 ж
ил

ищ
но

го
 ф

он
да

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Х

ол
мо

го
рс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
,

от
де

л 
Ж

К
Х

че
ло

ве
к

13
0

0
17

30
6

30
0

10
0

За
да

ча
 4

: П
ов

ы
ш

ен
ие

 у
ст

ой
чи

во
ст

и 
и 

на
де

ж
но

ст
и 

фу
нк

ци
он

ир
ов

ан
ия

 и
нф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

 ж
из

не
об

ес
пе

че
ни

я 
на

се
ле

ни
я

4.
1.

 Р
аз

ра
бо

тк
а 

пр
ое

кт
но

-с
ме

тн
ой

 д
ок

ум
ен

та
ци

и 
по

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
у 

и 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
и 

об
ъе

кт
ов

 
ко

мм
ун

ал
ьн

ой
 и

нф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
, в

од
ос

на
бж

ен
ия

, 
во

до
от

ве
де

ни
я 

и 
те

пл
ос

на
бж

ен
ия

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Х

ол
мо

го
рс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
,

от
де

л 
Ж

К
Х

ед
.

5
0

0
4

0
0

4.
2.

 
Ко

ли
че

ст
во

 
по

ст
ро

ен
ны

х 
(р

ек
он

ст
ру

ир
ов

ан
ны

х)
 о

бъ
ек

то
в 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия
, 

во
до

от
ве

де
ни

я 
и 

те
пл

ос
на

бж
ен

ия
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Х

ол
мо

го
рс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
,

от
де

л 
Ж

К
Х

ед
.

1
0

0
1

1
0

4.
3.

 
Ко

ли
че

ст
во

 
ли

ни
й 

эл
ек

тр
оп

ер
ед

ач
, 

на
 

ко
то

ры
х 

пр
ов

ед
ен

 т
ек

ущ
ий

 р
ем

он
т

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Х

ол
мо

го
рс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
,

от
де

л 
Ж

К
Х

ед
.

1
0

0
2

1
1

4.
4.

 
Ко

ли
че

ст
во

 
се

те
й 

те
пл

ос
на

бж
ен

ия
, 

на
 

ко
то

ры
х 

пр
ов

ед
ен

 т
ек

ущ
ий

 р
ем

он
т

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Х

ол
мо

го
рс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
, 

от
де

л 
Ж

К
Х

ед
.

4
0

0
3

1
1

4.
5.

 К
ол

ич
ес

тв
о 

се
те

й 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

, н
а к

от
ор

ы
х 

пр
ов

ед
ен

 т
ек

ущ
ий

 р
ем

он
т

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Х

ол
мо

го
рс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
,

от
де

л 
Ж

К
Х

ед
.

2
0

0
5

5
1

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  »
__

__
__

__
__

__
__



16 № 4 (66) 14 февраля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 февраля 2024 г. № 25
с. Холмогоры

Об утверждении помещений, находящихся в муниципальной собственности и пригодных для проведения предвыборных 
агитационных публичных мероприятий, на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области 

при проведении выборов Президента Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом № 67-ФЗ от 12 июня 2002 года  «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2003 года № 
19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации» по согласованию с Холмогорской территориальной избирательной 
комиссией администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  постановляет:

1. Выделить на территории каждого избирательного участка Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области помещения, находящиеся в муниципальной собственности и пригодные для проведения предвыборных 
агитационных публичных мероприятий, на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
при проведении выборов Президента Российской Федерации.

2. Утвердить прилагаемый Перечень помещений, находящихся в муниципальной собственности и пригодных для 
проведения предвыборных агитационных публичных мероприятий, на территории Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области при проведении выборов Президента Российской Федерации. 

3. Потребовать от инициативных групп, осуществляющих проведение предвыборных агитационных публичных 
мероприятий, по окончанию данных мероприятий приводить используемые помещения в первоначальное состояние. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                              В.В. Дианов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 14 февраля 2024 г. № 25

Перечень помещений, находящихся в муниципальной собственности и пригодных для проведения предвыборных 
агитационных публичных мероприятий, на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области 

при проведении выборов Президента Российской Федерации

№ 
п/п

Номер 
УИК

Место, адрес ФИО и должность 
руководителя 

(собственника, 
владельца помещения)

Контактный телефон 
собственника, 

владельца

1 918 Кехотский клуб, д. Григоровская, д. 31 Елагина Екатерина 
Павловна, менеджер

89523052366

2 919 Койдокурский клуб, д. Хомяковская, д. 90 Федосеева Ольга 
Сергеевна, менеджер

89009201050

3 921 Курейский клуб, д. Анашкино, д. 49а Зиновьева Наталья 
Васильевна, директор 

МКУК «ХЦКС»

89025041521

4 922 Центр культуры «Двина», с. Холмогоры, 
ул. Ломоносова, д. 35

Неверова Мария 
Александровна, 

заведующая

89509625633

5 923 Центр культуры «Двина», с. Холмогоры, 
ул. Ломоносова, д. 35

Неверова Мария 
Александровна, 

заведующая

89509625633



17№ 4 (66) 14 февраля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

6 924 Ухтостровская основная школа, д. Горка-
Кузнечевская, д. 32

Тарасова Анна 
Михайловна, 
руководитель 
структурного 

подразделения

89969214461

7 925 Рембуевская школа, д. Рембуево Чернышева Светлана 
Николаевна, директор 

школы

89217193084

8 927 Дом культуры, п. Луковецкий, ул. 
Советская, д. 10

Неверова Виктория 
Александровна, 

заведующая

89522504189

9 929 Ломоносовский ДК, с. Ломоносово, д. 
67А

Шубная Надежда 
Степановна, менеджер

89532602282

10 930 Матигорский ДК, д. Харлово, ул. им. А.Д. 
Шиловского, д. 62А

Чебыкина Елена 
Васильевна, 
заведующая

89509639055

Нижне-Матигорский клуб, д. Демидово, 
д. 3

Худякова Ирина 
Леонидовна, менеджер

89532669232

11 933 Усть-Пинежский ДК, пос. Усть-Пинега, 
ул. Двинская, д. 46

Никитина Светлана 
Геннадьевна, 

менеджер

89502550753

Клуб, пос. Печки, ул. Строителей, д. 3 Тарасова Ольга 
Романовна, менеджер

89021962050

12 934 Белогорский клуб, пос. Белогорский, ул. 
Советская д. 28

Федотовских 
Екатерина Сергеевна, 

менеджер

89115931813

13 935 Светлозерский Дом культуры, п. Светлый, 
д. 18

Пинчук Наталья 
Федоровна, 
заведующая

89214746715

14 939 Копачевский ДК, д. Пятково, д. 28 Панфилова Елена 
Владимировна, 

менеджер

89009207821

Клуб, д. Ичково, д. 47 Абакумова Екатерина 
Ивановна, менеджер

89532690484

Клуб, пос. Орлецы,  д. 19 Головастая Любовь 
Владимировна, 

менеджер

89539355912

15 940 Клуб, пос. Палово, ул. Кольцевая, д. 1 Дегтяренко Наталья 
Анатольевна, 

менеджер

89021917236

Ракульский дом культуры, д. Часовенская, 
д. 27

Хорина Екатерина 
Васильевна, менеджер

89210705355

16 943 Брин-Наволоцкий ДК, п. Брин-Наволок, 
ул. Набережная, д. 31

Неманова Кристина 
Эдуардовна, 

руководитель кружка

89600008748

17 945 Дом культуры, с. Емецк, ул. 
Горончаровского, д. 53

Старкова Вера 
Юрьевна, заведующая

89965039432

18 948 Пиньгишенский ДК, д. Бор, д. 35 Васильева Екатерина 
Дмитриевна, менеджер

89502534734

19 950 Хаврогорский ДК, д. Часовня, д. 70 Усманова Лилия 
Давруллаевна, 

менеджер

89115822190

20 953 Заозерская библиотека, дер. Верхняя 
Горка д. 7 

Тетерина Елена 
Павловна, 

библиотекарь

89522569926

21 954 Заболотский ДК, д. Заболотье, д. 106 Ермолина Светлана 
Геннадьевна, 

менеджер

89523004435

22 955 Помещение д/с «Калинка» - филиал 
МБОУ «Емецкая средняя школа им. Н.М. 
Рубцова», п. Почтовое, д. 7

Черникова Ирина 
Леонидовна, директор

89212403231

23 956 Двинской ДК, п. Двинской, ул. 
Университетская, д. 48

Филиппова Надежда 
Валентиновна, 

заведующая

89532643164

24 957 Селецкий ДК, д. Погост, ул. Почтовая, д. 
7А

Горбунова Ольга 
Петровна, менеджер

89214796376

_______________



18 № 4 (66) 14 февраля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 февраля 2024 г. № 1
с. Холмогоры

О вступлении в должность главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с пунктом 6 статьи 39 Устава Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 06 февраля 2024 года № 
48/н «Об избрании главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области»:

1. Вступаю в должность главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области         с 09 февраля 
2024 года. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 февраля 2024 г. № 2
с. Холмогоры

О Совете по территориальному общественному самоуправлению при главе Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области 

В соответствии с Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в целях повышения 
эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Холмогорского муниципального округа и органов 
территориального общественного самоуправления по вопросам развития территориального общественного самоуправления 
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Совет по территориальному общественному самоуправлению при главе Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Совете по территориальному общественному самоуправлению при главе Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области;
Состав Совета по территориальному общественному самоуправлению при главе Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                  В.В. Дианов



19№ 4 (66) 14 февраля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением главы 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 12 февраля 2024 г. № 2

ПОЛОЖЕНИЕ о Совете по территориальному общественному самоуправлению при главе Холмогорского 
муниципального округа

I. Общие положения

1.1. Совет по территориальному общественному самоуправлению при главе Холмогорского муниципального 
округа (далее – Совет ТОС) является коллегиальным совещательным органом при главе Холмогорского муниципального 
округа, созданным в целях выработки и принятия решений, направленных на развитие территориального общественного 
самоуправления на территории Холмогорского муниципального округа. 

1.2. Настоящее Положение определяет основные цели, задачи и полномочия Совета ТОС, состав, структуру и 
порядок работы Совета ТОС. 

1.3. Совет ТОС в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Архангельской 
области, нормативными правовыми актами Холмогорского муниципального округа и настоящим Положением. 

1.4. Совет ТОС создается и прекращает деятельность постановлением главы Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области.

  
II. Цели и задачи деятельности Совета ТОС

2.1. Целями создания Совета ТОС являются: 
1) повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Холмогорского муниципального 

округа и органов территориального общественного самоуправления Холмогорского муниципального округа;
2) создание благоприятных условий для развития территориального общественного самоуправления на территории 

Холмогорского муниципального округа.
2.2. Задачи Совета ТОС:
1)  привлечение населения Холмогорского муниципального округа к решению вопросов местного значения с 

помощью территориального общественного самоуправления;
2) обеспечение эффективного взаимодействия администрации Холмогорского муниципального округа с органами 

территориального общественного самоуправления;
3) оказание методической, консультационной и информационной помощи органам территориального общественного 

самоуправления;
3) координация деятельности органов территориального общественного самоуправления, обсуждение и выработка 

решений по актуальным вопросам местного значения;
4) привлечение участников территориального общественного самоуправления Холмогорского муниципального 

округа к обсуждению и выработке решений по актуальным вопросам местного значения;

III. Полномочия Совета ТОС

3.1. К полномочиям Совета ТОС относятся:
1) рассмотрение вопросов о состоянии, проблемах и перспективах развития территориального общественного 

самоуправления на территории Холмогорского муниципального округа;
2) совершенствование взаимодействия между органами местного самоуправления, органами территориального 

общественного самоуправления и населением Холмогорского муниципального округа;
3) обобщение и распространение опыта работы органов территориального общественного самоуправления 

Холмогорского муниципального округа;
4) участие в подготовке и проведении конференций, круглых столов и иных мероприятий по вопросам 

взаимодействия органов местного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления 
Холмогорского муниципального округа;

5) разработка предложений и рекомендаций администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области, территориальным отделам администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
органам территориального общественного самоуправления по совершенствованию территориального общественного 
самоуправления.

3.2. Совет ТОС имеет право:
1) принимать решения рекомендательного характера для органов местного самоуправления Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области по вопросам функционирования и развития территориального 



20 № 4 (66) 14 февраля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

общественного самоуправления;
2) запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области информацию, необходимую для работы Совета ТОС;
3) приглашать на заседания Совета ТОС должностных лиц органов государственной власти и органов местного 

самоуправления Холмогорского муниципального округа Архангельской области, представителей общественных 
объединений и других организаций, представителей территориальных общественных самоуправлений Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области при обсуждении вопросов, входящих в их компетенцию;

4) Создавать рабочие группы по направлениям деятельности органов территориального общественного 
самоуправления. Состав рабочих групп утверждается на заседании Совета ТОС. 

IV. Состав и порядок работы Совета ТОС

4.1. Совет ТОС возглавляет глава Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
4.2. Состав Совета ТОС утверждается постановлением главы Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области.
4.3. В состав Совета ТОС могут входить депутаты Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области, начальники территориальных отделов администрации Холмогорского муниципального округа, 
муниципальные служащие администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, активисты 
территориального общественного самоуправления, члены Общественного Совета Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области.

4.4. Совет ТОС образуется в количестве не менее 10 человек.
4.5. В структуру Совета ТОС входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета ТОС.
4.6. Заседания Совета ТОС назначаются председателем Совета ТОС.
4.7. Заседания Совета ТОС проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
4.8. Совет ТОС правомочен приступить к работе в случае присутствия на заседании не менее половины членов 

Совета ТОС. 
4.9. Вопросы к заседанию готовятся инициаторами и заинтересованными лицами заблаговременно.
4.10. Заседания Совета ТОС ведет председатель Совета ТОС, а в случае его отсутствия – заместитель председателя.
4.11. Председатель Совета ТОС осуществляет руководство работой Совета ТОС, ведет заседания Совета ТОС, 

утверждает план работы Совета ТОС, контролирует выполнение решений, принятых Советом ТОС. Председатель может 
возлагать часть своих полномочий на заместителя председателя Совета ТОС.

4.12. Секретарь Совета ТОС осуществляет работу по обеспечению деятельности Совета ТОС, организует заседания, 
обеспечивает членов Совета ТОС необходимой документацией и справочными материалами, оповещает членов Совета 
ТОС о повестке дня заседания Совета ТОС, готовит проекты плана работы, ведет и оформляет протокол заседания Совета 
ТОС.

4.13. В случае если у члена комиссии отсутствует возможность личного участия на заседании, то возможно принять 
участие в заседании Совета ТОС по видеоконференцсвязи.

4.14. Секретарь является членом Совета ТОС.
4.15. Решения Совета ТОС принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании 

членов Совета ТОС. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании. 
4.16. Принятые Советом ТОС решения оформляются протоколом, подписываемым председателем и секретарем 

Совета ТОС. Протокол заседания Совета ТОС хранится у секретаря Совета ТОС.
4.17. Решения Совета ТОС носят рекомендательный характер.

УТВЕРЖДЕН
 постановлением главы 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 12 февраля 2024 г. № 2

СОСТАВ Совета по территориальному общественному самоуправлению при главе Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области  

Дианов Виталий 
Владимирович

– глава Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
(председатель Совета ТОС);



21№ 4 (66) 14 февраля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Насонова Галина Андреевна – исполняющий обязанности заместителя главы администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области по 
социальным вопросам (заместитель председателя Совета ТОС);

Керусова Екатерина 
Николаевна

– главный специалист отдела по организационной работе и местному 
самоуправлению администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области (секретарь Совета ТОС);

Берденников Андрей 
Николаевич

– председатель территориального общественного самоуправления 
«Уют» (по согласованию);

Верещагин Алексей Игоревич – член Архангельской региональной ассоциации ТОС, председатель 
территориального общественного самоуправления «Обокша» (по 
согласованию);

Ефимова Светлана Сергеевна – директор автономной некоммерческой организации Центр поддержки 
инициатив «Добрые дела», председатель территориального 
общественного самоуправления «Соседи» (по согласованию);

Короткий Алексей 
Александрович

– начальник Матигорского территориального отдела администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области; 

Кирчигин Евгений 
Владимирович

– председатель Собрания депутатов Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области (по согласованию);

Макаров Евгений 
Владимирович

– начальник Холмогорского территориального отдела администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

Морев Василий Викторович – депутат Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области (по согласованию); 

Наумова Нина Владимировна – председатель территориального общественного самоуправления 
«Наш дом» (по согласованию);

Савина Надежда 
Владимировна

– начальник Емецкого территориального отдела администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

Савченко Григорий 
Григорьевич

– председатель территориального общественного самоуправления «
Кожгора» (по согласованию);

Симанов Иван Павлович – президент Ассоциации «Поддержка ТОС Холмогорского района»;

Соболева Ирина 
Станиславовна

– исполняющий обязанности начальника Луковецкого территориального 
отдела администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области.

__________________



22 № 4 (66) 14 февраля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА

Кадастровым инженером Селиверстов Александр Валерьевич, ООО «Тех Консалт», 165170, Архангельская обл. 
Шенкурский район, село Ровдино, улица Пионерская, дом 15, корпус А, адрес электронной почты: tehkonsalt@yandex.ru, 
контактный тел. 8-921-084-33-00, квалификационный аттестат № 29-13-171, в отношении земельного участка с кадастровым 
29:19:044501:ЗУ1, местоположение: Российская Федерация, Холмогорский муниципальный округ, деревня Коскошина, за 
домом № 42, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка.

Заказчиком работ является: Зелянин Владимир Павлович, 164545, Архангельская область, Холмогорский район, д. 
Коскошина, д. 42,  контактный телефон: 8(921)297-78-87.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу:
Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, деревня Коскошина, за домом № 42, 
«19» марта 2024 г. в  10 часов 00 минут.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 164570, Архангельская обл., 

Виноградовский р-н., п. Березник, ул. Набережная, д. 14 «А».
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, 

и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 
«14» февраля 2024 г. по «18» марта 2024 г. по адресу: 164570, Архангельская обл., Виноградовский р-н, п. Березник, ул. 
Набережная, д. 14 «А».

Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение границы: 1) 
кадастровый номер 29:19:044501:50, местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах 
участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Зачачьевский, д. 
Коскошина, дом 39.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА

Кадастровым инженером Ракитиной Анастасией Геннадьевной, ООО «Тех Консалт», 164570, Архангельская обл. 
Виноградовский район, деревня Нижнее Чажестрово, д. 62, корпус В, адрес электронной почты: tehkonsalt@yandex.ru, 
контактный тел. 8-921-084-33-00, квалификационный аттестат № 29-13-200, в отношении земельного участка с кадастровым 
29:19:044502:359, местоположение: Архангельская область, Холмогорский район, Зачачьевский сельсовет, д. Коскошина, 
выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка.

Заказчиком работ является: Савченко Григорий Григорьевич, 164537,  Архангельская область,  Холмогорский район,  д. Ждановы,  
д. 3,  контактный телефон: 8(952)256-12-87.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу:
Архангельская область, Холмогорский район, Зачачьевский сельсовет, д. Коскошина,
«19» марта 2024 г. в  11 часов 00 минут.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 164570, Архангельская обл., 

Виноградовский р-н., п. Березник, ул. Набережная, д. 14 «А».
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, 

и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 
«14» февраля 2024 г. по «18» марта 2024 г. по адресу: 164570, Архангельская обл., Виноградовский р-н, п. Березник, ул. 
Набережная, д. 14 «А».

Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение границы: 
1) кадастровый номер 29:19:044502:35, местоположение: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Зачачьевский, д. 
Коскошина.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.



23№ 4 (66) 14 февраля 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА

Кадастровым инженером Уткиным Анатолием Петровичем, ООО «Тех Консалт», 164570, Архангельская 
обл. Виноградовский район, деревня Нижнее Чажестрово, д. 3, кв. 6, адрес электронной почты: tehkonsalt@yandex.ru, 
контактный тел. 8-921-084-33-00, квалификационный аттестат № 29-11-66, в отношении земельного участка с кадастровым 
номером  29:19:044401:99, местоположение: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Зачачьевский, д. Заболотье, дом 91, 
выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка.

Заказчиком работ является: Суворова Елена Васильевна, зарегистрирована по адресу: 164520, г. Северодвинск, ул. 
Железнодорожная, д. 17, кв. 83, контактный телефон: 8-921-472-77-21

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу:
обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Зачачьевский, д. Заболотье, дом 91.
«19» марта 2024 г. в  12 часов 00 минут.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 164570, Архангельская обл., 

Виноградовский р-н., п. Березник, ул. Набережная, д. 14 «А».
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, 

и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 
«14» февраля 2024 г. по «18» марта 2024 г. по адресу: 164570, Архангельская обл., Виноградовский р-н, п. Березник, ул. 
Набережная, д. 14 «А».

Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение границы:   
кадастровый номер 29:19:044401:41, местоположение: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Зачачьевский, д. 
Заболотье, дом 93. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ о проведении аукциона по продаже земельных участков, изъятых для продажи с публичных торгов

Министрество имущественных отношений Архангельской области (организатор аукциона) проводит аукцион в 
электронной форме, открытый по состав участников и по форме подачи предложений по цене, по продаже земельных 
участков категории земель сельскохозяйственного назначения, изъятых на основании решений суда для продажи с 
публичных торгов.

Адрес организатора аукциона: 163004, г. Архангельск, прост. Троицкий, д. 49, каб. 151, факс (8182)21-08-68, E-mail: 
mioao@dvinaland.ru .

На аукцион выставлены 8 лотов (земельных участков): лоты № 1-7 – земельные участки, расположенные в 
Приморском муниципальном округе Архангельской области, лот № 8 – земельный участок, расположенный в Холмогорском 
муниципальном округе Архангельской области.

Извещение о проведении аукциона размещено на сайте  http://utp.sberbank-ast.ru  (номер процедуры № SBR012-
2402050121).

Место, срок проведения аукциона и подведения итогов аукциона,  порядок определения победителя аукциона: 
Универсальная торговая платформа АО «Сбербанк – АСТ», торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав» (http://
utp.sberbank-ast.ru), начало торговой сессии 11.03.2024 в 11 час. 00 мин. (время московское).



24 № 4 (66) 14 февраля 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


